ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «____» ______2026 года                                                     № ______

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 19 марта 2018 года № 89 «О реализации отдельных положений областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области», применяемых
в отношении семей, имеющих детей, и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

В целях совершенствования механизма предоставления мер социальной поддержки Правительство Ленинградской области постановляет:

	1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 19 марта 2018 года № 89 «О реализации отдельных положений областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области», применяемых в отношении семей, имеющих детей, и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 марта 2026 года.

Губернатор
Ленинградской области 						         А. Дрозденко

Приложение
к проекту постановления    Правительства
Ленинградской области
от _____________ № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области от 19 марта 2018 года № 89 «О реализации отдельных положений областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области», применяемых
в отношении семей, имеющих детей, и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

В приложении 1 (Порядок предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, в Ленинградской области):
а) подпункт 2 пункта 4.8 после слов «не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка» дополнить словами «, на 12 месяцев, но не более чем на период обладания правом на ее получение»;
б) пункт 4.13 дополнить абзацем следующего содержания:
«Право на предоставление материнского капитала в случае рождения (усыновления) третьего и(или) последующих детей с 1 марта 2026 года, возникает, если запись акта о рождении (усыновлении) такого ребенка произведена в органах записи актов гражданского состояния Ленинградской области либо в государственном бюджетном учреждении Ленинградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг».»;
в) пункт 4.14 дополнить абзацем следующего содержания:
«Право на предоставление дополнительного единовременного пособия при рождении одновременно трех и более детей с 1 марта 2026 года возникает, если запись акта о рождении таких детей произведена в органах записи актов гражданского состояния Ленинградской области либо
в государственном бюджетном учреждении Ленинградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг».»;
г) дополнить новым пунктом 14.17.1 следующего содержания:
«14.17.1. Право на единовременную денежную выплату возникает
в случае, если запись акта о рождении (усыновлении, удочерении) детей, рожденных (усыновленных, удочеренных) с 1 марта 2026 года, в связи
с рождением (усыновлением, удочерением) которых это право возникло, произведена в органах записи актов гражданского состояния Ленинградской области либо в государственном бюджетном учреждении Ленинградской области "Многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг".»;
д) дополнить новым пунктом 6.3 следующего содержания:
«6.3. Право на обеспечение транспортным средством (в том числе вторым) возникает в случае, если запись акта о рождении ребенка (детей), рожденного (рожденных) с 1 марта 2026 года, произведена в органах записи актов гражданского состояния Ленинградской области либо
в государственном бюджетном учреждении Ленинградской области "Многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг".».

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 19 марта 2018 года № 89 «О реализации отдельных положений областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области», применяемых
в отношении семей, имеющих детей, и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 19 марта 2018 года № 89 «О реализации отдельных положений областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области», применяемых в отношении семей, имеющих детей, и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» (далее – Проект) разработан на основании областного закона
от 10 февраля 2026 года № 6-оз «О внесении изменений в областной закон «Социальный кодекс Ленинградской области» в целях совершенствования механизма предоставления следующих мер социальной поддержки при рождении детей с 1 марта 2026 года, в том числе материнского капитала при рождении третьего и(или) последующего ребенка, дополнительного единовременного пособия при рождении одновременно трех и более детей, единовременной денежной выплаты на улучшение жилищных условий, обеспечения многодетных семей транспортным средством.
Проектом предлагается предоставлять демографические меры социальной поддержки, установленные статьями 3.5 - 3.8 областного закона от 17.11.2017
№ 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области» (с изменениями), при условии, если запись акта о рождении детей в связи с рождением (усыновлении, удочерении) которых возникло право на вышеуказанные меры социальной поддержки, произведена в органах записи актов гражданского состояния Ленинградской области либо в государственном бюджетном учреждении Ленинградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг».
Постановление вступает в силу с 01 марта 2026 года.
	Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты
и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                     	                             А. Толмачева
Технико-экономическое обоснование
[bookmark: _GoBack]к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 19 марта 2018 года № 89 «О реализации отдельных положений областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области», применяемых
в отношении семей, имеющих детей, и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 19 марта 2018 года № 89 «О реализации отдельных положений областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области», применяемых в отношении семей, имеющих детей, и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» (далее – Проект) не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета Ленинградской области.
Областным законом от 22 декабря 2025 № 173-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» на реализацию мер социальной поддержки предусмотрено на:
материнский капитал при рождении третьего ребенка и последующих детей – 482 238,50 тыс. руб.;
дополнительное единовременное пособие при рождении одновременно трех и более детей – 3 169,40 тыс. руб.;
обеспечение многодетных семей транспортным средством – 68 970,00 тыс. руб.;
единовременная денежная выплата на улучшение жилищных условий – 24 306,20 тыс. руб.
При этом точный расчет объема потребности в денежных средствах установить в настоящее время не представляется возможным ввиду заявительного характера предоставления мер социальной поддержки
и установленных критериев нуждаемости (в 2026 году – 60 600 руб.).

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                    	           	                   А. Толмачева